

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **84**

data posiedzenia: **27 maja 2019 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Sprawozdanie senatora Artura Warzochy z XXIV Zjazdu Związku Polaków we Włoszech w Rzymie, ze spotkań wielkanocnych z Polakami na Syberii i na Kamczatce oraz z I Zjazdu Młodzieży Polonijnej w Belgii.
2. Sprawozdanie senator Grażyny Sztark z udziału w obchodach Dnia Polonii w Odessie.
3. Sprawozdanie senatora Andrzeja Pająka z udziału w obchodach Dnia Polonii w Grodnie oraz w Festiwalu Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej w Trzyńcu.
4. Sprawozdanie senatora Roberta Gawła z udziału w otwarciu siedziby Polskiej Telewizji Internetowej PepeTV w Essen oraz w uroczystościach na Węgrzech upamiętniających 170. rocznicę bitwy pod Szolnokiem.
5. Sprawozdanie senator Barbary Borys-Damięckiej z udziału w obradach kapituły nagrody „Polonicus” oraz w Gali Polonii „Polonicus 2019” w Akwizgranie.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Janina Sagatowska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Anna Maria Anders, Ryszard Bonisławski, Barbara Borys-Damięcka, Robert Gawęł, Jan Maria Jackowski, Maciej Łuczak, Andrzej Pająk, Janina Sagatowska, Grażyna Sztark, Artur Warzocha, Jan Żaryn,

Kancelaria Senatu:

dyrektor Biura Polonijnego Grzegorz Seroczyński ze współpracownikami, uczestniczki wizyty studyjnej w Kancelarii Senatu w ramach projektu Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Sączu „Absolwent z pomysłem na siebie”: Sylwia Bieryt, Paulina Janisz, Daria Kulak.

Ad 1.

Senator Artur Warzocha przedstawił sprawozdanie z obrad XXIV Zjazdu Związku Polaków we Włoszech, który odbył się 23 marca 2019 r. w Rzymie. Założony w 1996 r. Związek Polaków we Włoszech skupia ponad 20 organizacji polonijnych, do których w ostatnim czasie dołączyło Stowarzyszenie Kulturalne „Insieme”. Na kolejną kadencję na prezesa Związku Polaków we Włoszech została wybrana pani Urszula Stefańska-Andreini.

W dniach 12–17 kwietnia 2019 r. senator Artur Warzocha uczestniczył na zaproszenie konsula generalnego RP w Irkucku Krzysztofa Świderka w spotkaniach wielkanocnych z Polakami na Syberii i na Kamczatce. Była to pierwsza wizyta parlamentarzystów na Kamczatce. W Pietropawłowsku Kamczackim senator Artur Warzocha spotkał się z członkami

Autonomicznej Niekomercyjnej Organizacji Narodowo-Kulturalnej Centrum „Dom Polski”, z polonijnymi przedsiębiorcami oraz z duchowieństwem. Udał się również do Wierszyny – polskiej wsi na Syberii – gdzie uczestniczył w zajęciach języka polskiego w polskiej szkole i w spotkaniu z mieszkańcami Wierszyny i okolic. W Irkucku senator spotkał się z członkami Polskiej Autonomii Kulturalnej „Ogniwo”, z nauczycielami języka polskiego, z przedstawicielami duchowieństwa oraz z polonijnymi naukowcami, artystami i biznesmenami.

Senator Artur Warzocha poinformował również senatorów o udziale w I Zjeździe Młodzieży Polonijnej w Belgii, który został zorganizowany w dniach 26–28 kwietnia 2019 r. przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” w Domu Polskiej Macierzy Szkolnej w Comblain-la-Tour. W spotkaniu wzięło udział 60 młodych Polaków z różnych części Belgii oraz gościnnie młodzież z Irlandii.

Ad 2.

Senator Grażyna Sztark omówiła swój udział, wraz z senator Margareta Budner, w obchodach Dnia Polonii oraz Święta Konstytucji 3 maja, które odbyły się w dniach 1–3 maja 2019 r. z inicjatywy Związku Polaków na Ukrainie Oddziału im. A. Mickiewicza w Odessie. W programie obchodów znalazły się koncert z okazji 200-lecia urodzin Stanisława Moniuszki oraz premiera filmu w reżyserii Pawła Majstrenki „Polacy w Odessie. Historia diaspory”. Senator Grażyna Sztark spotkała się też Polakami ze Stowarzyszenia Języka Polskiego i Kultury im. Adama Mickiewicza w Białogrodzie nad Dniestrem.

Ad 3.

11 maja 2019 r. senator Andrzej Pająk uczestniczył w obchodach Dnia Polonii w Grodnie na zaproszenie Związku Polaków na Białorusi. Obchody uświetniły występy polskich zespołów artystycznych działających przy ZPB. Senator Artur Pająk wysłuchał koncertu moniuszkowskiego w wykonaniu Filharmonii Kameralnej im. Witolda Lutosławskiego w Łomży oraz Kapeli Grodzieńskiej, wziął udział w przyjęciu z okazji świąt narodowych zorganizowanym przez konsula generalnego w Grodnie, spotkał się z władzami lokalnymi oraz odwiedził Dom Polski w Lidzie i Muzeum Czesława Niemena w Starych Wasiliszkach.

Senator Andrzej Pająk omówił także swój udział w organizowanym co 4 lata Festiwalu Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej, który odbył się 25 maja 2019 r. w Trzyńcu. W programie festiwalu znalazły się m.in. występy chórów, dziecięcych zespołów tanecznych, zespołów folklorystycznych PZKO oraz Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”.

Ad 4.

16 marca 2019 r. odbyło się uroczyste otwarcie siedziby Polskiej Telewizji Internetowej PepeTV w Essen z udziałem senatora Roberta Gawła. PepeTV to telewizja polonijna, która od 7 lat relacjonuje wydarzenia związane z życiem Polonii w różnych krajach Europy. Stacja ma swoje biura we Francji, Włoszech, Polsce i Niemczech.

Senator Robert Gawł przestawił również sprawozdanie z udziału w dniach 1–3 marca 2019 r. w uroczystościach na Węgrzech upamiętniających 170. rocznicę bitwy pod Szolnokiem. Senator spotkał się z Polonią w siedzibie Polskiego Stowarzyszenia Kulturalnego im. J. Bema na Węgrzech i z przedstawicielami władz lokalnych w Budapeszcie i w Szolnoku oraz wziął udział w rekonstrukcji historycznej bitwy pod Szolnokiem, w której polski „Legion Wysockiego” wspomagał Węgrów walczących o wolność. Uroczystościom towarzyszyło otwarcie wystawy „Węgierskie miejsca pamięci w Polsce”.

Ad 5.

Senator Barbara Borys-Damięcka wzięła udział w obradach kapituły nagrody „Polonicus” oraz w 11. Gali Polonii „Polonicus 2019”, które odbyły się w dniach 17–18 maja w Akwizgranie z inicjatywy Europejskiego Instytutu Kultury i Mediów „Polonicus” w Akwizgranie. Nagroda Polonicus 2019 została przyznana szczególnie zasłużonym osobistościom w następujących kategoriach: kultura, dialog polsko-niemiecki, relacje europejskie i integracja europejska, nagroda honorowa.

Opracowano w BPS